
Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2021
o zrušení VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a

drobné stavebné odpady (schválené 07.12.2004), VZN o miestnych daniach a
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (schválené
12.12.2007), VZN č. 3/2008 – Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce
(schválené 15.12.2008), VZN č. 2/2012 o poskytnutí dotácie PO a FO poskytujúcim
voľnočasové aktivity pre deti a mládež (schválené 12.12.2012), VZN o určení ceny
nájmu bytu vo vlastníctve obce Sklabiňa (schválené 23.10.2013), VZN č. 1/2015 k

zabezpečeniu zimnej údržby komunikácií a priestranstiev v obci (schválené
16.01.2015), VZN č. 4/2015 upravujúce nájom nájomných bytov (schválené

11.11.2015) a VZN č. 1/2017 o označovaní ulíc, iných verejných priestranstiev
a číslovaní stavieb na území obce (schválené 17.05.2017)

Zverejnenie návrhu VZN na pripomienkovanie v zmysle § 6, ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov

- na úradnej tabuli obce 29.11.2021

- na elektronickej úradnej tabuli obce 29.11.2021

- na centrálnej úradnej elektronickej tabuli obce 29.11.2021

Koniec lehoty na pripomienkovanie 10.12.2021

Adresa pre zasielanie písomných pripomienok
Obec Sklabiňa

Sklabiňa 108, 038 03

Adresa pre zasielanie elektronických pripomienok posta@obecsklabina.sk

Uskutočnenie vyhodnotenia pripomienok k návrhu VZN –

Zvesenie návrhu VZN z úradnej tabule, elektronickej úradnej 

tabule a z centrálnej úradnej elektronickej tabule obce
16.12.2021

Dátum uznesenia sa obecného zastupiteľstva na tomto VZN 15.12.2021

Vyhlásenie VZN vyvesením na úradnej tabuli, elektronickej 

úradnej tabuli a centrálnej úradnej elektronickej tabuli obce
16.12.2021

Dátum nadobudnutia účinnosti VZN 01.01.2022



Dôvodová správa

Dôvodom predloženia predmetného VZN sú nasledovné skutočnosti:

� VZN o  miestnych  daniach  a  miestnom  poplatku  za  komunálne  odpady  a  drobné
stavebné odpady (schválené 07.12.2004) a VZN o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (schválené 12.12.2007) -
VZN upravujú oblasť, v ktorej už boli prijaté v roku 2008, 2009, 2010, 2011, 2013,
2014, 2015, 2016, 2019 a 2020 nové VZN (resp. dodatky), avšak tieto z rokov 2004
a 2007 neboli ani jedným z nich zrušené,

� VZN č.  3/2008 – Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce (schválené
15.12.2008)  –  Zásady  hospodárenia  a  nakladania  s  majetkom  obce  nie  sú  po
formálnej stránke VZN. Boli teda prijaté v rozpore so zákonom o majetku obcí.

� VZN č. 2/2012 o poskytnutí dotácie PO a FO poskytujúcim voľnočasové aktivity pre
deti  a  mládež  (schválené  12.12.2012)  –  v  oblasti,  ktorú  toto  VZN upravuje,  bolo
v roku 2016 prijaté nové VZN, toto pôvodné ním ale nebolo zrušené,

� VZN o určení ceny nájmu bytu vo vlastníctve obce Sklabiňa (schválené 23.10.2013) –
v tejto oblasti  na obec zákon nedeleguje možnosť prijímania VZN. Obec navyše v
súčasnosti nevlastní žiadny byt, ktorý by prenajímala,

� VZN č.  1/2015  k  zabezpečeniu  zimnej  údržby  komunikácií  a  priestranstiev  v  obci
(schválené 16.01.2015) – bolo vydané starostom (čo nie je v súlade so zákonom), túto
oblasť si obec „ošetruje“ operatívne každý rok formou zmluvy,

� VZN č. 4/2015 – obec nespravuje žiadne nájomné byty, nie je preto dôvod, aby mala
takéto VZN,

� VZN č. 1/2017 – obec by mala mať takéto VZN – má však opodstatnenie hlavne v
tých prípadoch, keď obec má pomenované ulice. Obec Sklabiňa nemá pomenované
ulice. Všetky ostatné skutočnosti týkajúce sa určovania súpisných resp. orientačných
čísel (ktoré obsahuje toto VZN) upravuje Vyhláška č. 31/2003 Z. z. Ministerstva vnútra
Slovenskej  republiky,  ktorou  sa  ustanovujú  podrobnosti  o označovaní  ulíc  a iných
verejných priestranstiev a o číslovaní stavieb.

Z uvedených dôvodov je predložený návrh VZN na zrušenie vyššie uvedených všeobecne
záväzných nariadení.



Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2021
o zrušení VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné

stavebné odpady (schválené 07.12.2004), VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady (schválené 12.12.2007), VZN č. 3/2008 –

Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce (schválené 15.12.2008), VZN č. 2/2012
o poskytnutí dotácie PO a FO poskytujúcim voľnočasové aktivity pre deti a mládež
(schválené 12.12.2012), VZN o určení ceny nájmu bytu vo vlastníctve obce Sklabiňa
(schválené 23.10.2013), VZN č. 1/2015 k zabezpečeniu zimnej údržby komunikácií a

priestranstiev v obci (schválené 16.01.2015), VZN č. 4/2015 upravujúce nájom nájomných
bytov (schválené 11.11.2015) a VZN č. 1/2017 o označovaní ulíc, iných verejných

priestranstiev a číslovaní stavieb na území obce (schválené 17.05.2017)

Obecné zastupiteľstvo obce Sklabiňa (ďalej len obec) podľa článku 68 Ústavy Slovenskej
republiky a podľa § 6, ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších

zmien a doplnkov vydáva toto VZN.

Článok 1
Predmet úpravy

1. Týmto Všeobecne záväzným nariadením sa ruší:

a) VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné

odpady (schválené 07.12.2004), 

b) VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné

odpady (schválené 12.12.2007),

c) VZN č. 3/2008 – Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce (schválené 

15.12.2008),

d) VZN č. 2/2012 o poskytnutí dotácie PO a FO poskytujúcim voľnočasové  aktivity pre deti 

a mládež (schválené 12.12.2012),

e) VZN o určení ceny nájmu bytu vo vlastníctve obce Sklabiňa (schválené 23.10.2013),

f) VZN č. 1/2015 k zabezpečeniu zimnej údržby komunikácií a priestranstiev v obci 

(schválené 16.01.2015),

g) VZN č. 4/2015 upravujúce nájom nájomných bytov (schválené 11.11.2015),

h) VZN č. 1/2017 o označovaní ulíc, iných verejných priestranstiev a číslovaní stavieb na 

území obce (schválené 17.05.2017).

Článok 2
Záverečné ustanovenia

1. Obecné zastupiteľstvo obce Sklabiňa sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení

dňa 15.12.2021 uznesením číslo 05/25/12/2021.

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2022.

Anna Silvestrová

starostka obce


